Si qualiter adiubuit D. Bernardus, opere in 49. *Ex*
 explicans dominii verbis: *Omnis qui regnare D. BERN-*
parum, aut maiorem, aut viarem, aut arcem, &c. Scr. in se-
centuplum accipit & vivam eternam possidet: Iud. Eccl.
 illa igitur expediet, & difficultatem proponit nos reli-
 ordinatiam. Quando recipit ille centuplum, qui quinque
 reliquorū patrem, matrem, fratres, sorores, filium, omnes, &
 domos, agnoscat, aitque hoc D. Matrem appetit sciasse
 dicere hanc Domini verba refectem: *Miserere misere te, in*
 inquit ad Euangelium secundum Marciū, *ubi pars ad-*
promissio, eadem descripsa manifestus, invenitur, time.
 Quid dicit? *Nemo est, qui reliquorū patrem,* Matt. 19.
aut matrem, adiutori, aut agri, proprietas. *Et*
 Enī Euangelium, qui non recipiat, ignorat, aperte Marr. 10.
 in tempore huc. Enī ubi quinque appetit, hoc dic-
 eat, quod nunc in tempore hoc centuplum accipit
 VII. piet. Verumtamen hoc frām patitur disfiguta: *Quomodo*
 rem? Domine quomodo dicis hoc & contrarium do huc cē-
 ocūlū nostri conspicuere? Denique D. Petrus, enim duplum
 quod sermōnem instrubas, dōnum & facultates a cōcipiatis
 & quidquid habebat tui gratia, forsitan cēcum
 illi domos, centum illi restituti facultates: Di-
 mitit D. Alexius patrem suum, matrem, uxori
 tem, &c. Numquid forte centum illi reddidit?

patres.

pates, matres, & sponsas? Mortuus est ibi pauper, incognitus, solus sub patene domus gradibus abieconitus. Quia igitur ratione in hac vita illud impleris, ut in hac recipiatur centuplum, eorum omnium quae reliquerunt.

D.BERN. Ne hoc ita carnaliter acceperis, respondet D. Bernard secundum suum litteratum & attende quid tu Dominus ipse respondeat, exponens quid sint isti campi, vires, domus, mulieres & sponsas, quas datus es in hoc mundo, ut centuplum efficiant: addens: Centes, tantum accipiet, nunc in hoc tempore domos & fratres & sorores, & marces, & filios & agnoscam, persecutionibus. Has centes multiplicatas, comois, fratres, locatores, matres, filios, & campos illis redder cum persecutionibus. Bone Deus! Augmuni simile est hoc. Cum persecutionibus potius perirent patres, matres, fratres, locatores, campi, & facultates, ut pater in Martyribus. Quomodo igitur cum ipsis haec omnia centes duplicata reliquias?

VIII. Eleganter hic discurrit D. Bernard, abdita declarans. Scriptura loca, & haec cuncta comprehendens concludit: quod sancti, cum tribulationibus, quas illis Deus immitit, tot consolationes, iubilos, gaudia, & certeles recipiunt exultationes, ut plurim hæc valent, quam centes gaudium illud, quo frui poterant ex patribus, matribus, fratribus, locoribus, uxoriibus, campis, &c. Etenim cum tribulacionibus futuri spes crescit & certa præmij, que mirum in modum corda dilatantur: Gloriamur in tribulationibus: quamvis tribulatio patientem operatur, &c. spes autem non confundit. Sic afferit D. Apolstolus. Hoc paucioribus verbis explicat D.

D.BERN. An non centuplum habet omnium qui impleris Spiritus S. qui Christum habet in pectori nisi quod longe plusquam centuplum est: visitatio & ardilus spiritus & presentia Christi. Ad cuius confirmationem hoc de psalterio subiungit: Quam magna multitudine dulcedans mea Domine, quam abscondisti imitentibus te: perfectissimi eu qui sperant in te.

Hoc, mea quidem sententia, sanctissima sp̄sa declaravit, filia Regis, que omniem suam gloriam clamat in interiori consistere: Omnis gloria eius filia Regis ad intus: quam videtur animabus perindeque que sola ducuntur pulchritudine, & gloria exteriori: illis igitur ait: Nigra sum sed formosa filia Hierusalem, sicut Tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite me considerare quod sum fusa sum, quia decolorauit me sol. Si oculos ad exteriora Sanctorum deflectamus, in illis videbitur, quod tantum nobis obiectantur, sicut at-

fici laboribus, tribulationibus, miserijs, tribulacionem aliud cerimus præter humilationem, opprobria, vilipendiones, ignominias, & crucifixus, & eo quidem modo, ut qui illos intuetur illos iudicet præ tristitia, delectore, morto: P. 30. que contumios: Qui vobeam m. foras fugientur 23. 23. a me: psalis propria Regis: indicabant eam me delolacibus, atrumque oppressum: qui in eo me statu attendebant, fugerunt a me: nam omnes tristitiam fugiunt. Verumtamen si peccati interiora, repleti sunt consolacione, tantoque superabundante gaudio, ut nullum ei sit gaudium, quod interior demulcentur, aequiparandum. Pelles ille tribulacionibus luto, splendorum gloriam & interiora regunt gaudia quibus sancti perfrouerunt, dum afflictionibus & aduersitatibus asperguntur, quatenus per eas procegatur. Iudicium gaudium contra puluerum inuitas & omne illud, quod in eis possit gaudium hoc diminueret.

Veteris illa arca testamenti taliter erat composta ac disposita ut in parte interiori respleret: Anima et, ratiocinque de se lucis emitteret: nec non iusti nim manna illud dulcissimum consideraret: sed ex parte exteriori pellibus a pectoribus tecta videtur: formatur. Iuxta hoc iruunt rati sponsa: Nolite me considerare, quod fusa sum: Nemo admittetur, si me videat exteriori longitudini & tristem nocti comparandam: ne me vils habueris: ne quasi tristitia melancholicam despixeris, quam nigrum illud facies exteriori prodit, quod in me conspicimmo: enim tale est nec hinc sum mihi usq; aet. mari dicit: Quia decolorauit me s. Perpetu namque tribulationes quae sic me, quoad exterioris, fuscum efficiunt ex Ch illi proueniunt amore: hic ille est, qui me, hac exteriori vestitum nigredine que me vides deformatam: hic ille est, qui me ad tantum obligat toleriam afflictionum, persecutorum, dolorum: & quo haec omnia graviora sunt, & quoad exterioris premunt, virgenteo atrocius, eo me quoad interioris gaudio suffundunt vobis. Ut de me hoc intelligatis, quod in interiori non minus formosa sum, nec inferiora sunt gaudia, voluptates ac delicias, quibus fruor, interior, quam soada & nigra, quod hominem spectat exterior: eodem namque pede progrediuntur aduersitates exterioris & gaudia interioris, quibus me Deus demulcat. Quasi tristes, inquit apostolus, semper autem gaudentes q.d. tristitia, qua primo se spectanda offert conspectui corū, qui nos mortore tabescentes existimāt, vera nō est tristitia: Quasi tristes: vero autē talis nō est. Gaudium exultatio, letitia, qua interior demulcentur, hec